Eadem veritas ratione suadetur. Primo quia per gratiam & charitatem datur anima justificata. Spiritus Sanctus quantum ad propriam ejus substantiam, ut ostendemus in Tractatu de Trinitate, & colligitur ex illo Apostoli ad Roman. 6. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Addo quod per amorem amicitia, amici non solum dant sua, sed etiam seipso, & potissimum cor & amorem: unde cum Spiritus Sanctus sit amor, & cor sanctissima Trinitatis specialiter dicitur inimi & dari per infusionem gratiae. Nec sola Spiritus Sancti persona, sed tota sanctissima Trinitas, per charitatem fit realiter & intimè præsens anima justi. Deum diligenter ut testatur ipsemet Christus Iohannes 4. his verbis: Si quis diligit me, diligeretur a Patre meo, & ad eum venieris, & mansonem apud eum facieris. Ex quibus locis aperiuntur colligitur, quod Deus peculiariter modo, distincto ab illis aliis generalibus, quibus est in omnibus rebus, est realiter & intimè præsens in anima justi: nam si non esset realiter ibi præsens peculiariter modo, non diceretur justum recipere Spiritum Sanctum, imò totam sanctissimam Trinitatem, sed solummodo dona gratiae, quæ sunt ejus effectus.

Secunda ratio petitur ex natura ipsius charitatis, quæ est perfecta cum Deo amicitia, ut docet S. Thomas 2.2. quæst. 23. art. 1. Amor enim amicitia, juxta eundem S. Doctorem 1.2. quæst. 28. art. 1. triplicem includit unionem: unam quam supponit, & quæ consistit in hoc quod amans & amatum sint ejusdem conditionis, & similes inter se; amor enim, ut communiter dicitur, aut similes facit, aut inventit. Secundam, quæ formaliter facit, quia ipse amor est quadam inclinatio & pondus in amatum, & unio, vel nexus amantis cum amato, vel ut loquitur Augustinus libro 8. de Trin. cap. 10. Invenitur quadam duo aliquæ copulans, vel copulare appetens, amantem & quod amat. Tertia est realis & physica, ad quæ amor tendit, & quam effectivè producit, quando est potens & efficax: unde cum amor Dei efficacissimus, & potentissimus sit, amicitia hominis ad Deum, triplicem illam unionem importat. Prima sit per gratiam, per quam homo aliquo modo assimilatur Deo, & fit consors & participes divinae naturæ, ut dicitur 2. Petri 1. Secunda consistit in charitate, quæ est affectus hominæ erga Deum. Tertia vero fit per realem præsentiam, & inhabitacionem Spiritus Sancti, & totius Sanctissimæ Trinitatis in anima justi, quæ unio consummatur in patria per gloriam, ubi Deus intimè unitur intellectui beatorum, per modum speciei impressæ & expressæ, ut ostendemus in Tractatu de visione beata. Unde sicut lumen gloria est ultima dispositio ad illam ineffabilem unionem, ita & gratia & charitas ad istam. Et rursus, sicut unio Dei cum intellectu beati, realis

est, & intima, nec habet pro ratione formalis contactum immensitatis, licet illum presupponat: ita & unio Dei cum anima justi, per charitatem & gratiam. Denique, sicut si per impossibile Deus non esset in Beatis, illis tribus modis generalibus, quibus est in omnibus rebus: unio tamen per modum speciei, ad quam lumen gloriae disponit, sufficeret ut diceretur illis praesens secundum suam substantiam & essentiam; ita si per impossibile non esset in iustis per suam immensitatem, per gratiam tamen & charitatem fieret illis substancialiter praesens.

**130** Objicies primò cum Vazquez: D. Thomas hic art. 3, explicans unionem Dei cum anima, que sit per gratiam, docet quod Deus unitur anima, & adest illi, ut amatum in amante: Sed haec unio est solum objectiva, & secundum affectum, non autem realis, & secundum substantiam: Ergo &c. Respondeo quod quando S. Thomas dicit, quod Deus per gratiam unitur anima, & adest illi, ut amatum in amante, non est intelligendum de sola unione formalis, in qua consistit amor, & quae est solum objectiva, & secundum affectum; sed de unione ad quam tendit, & quam efficit, si sic potens & efficax; quae non est solum secundum affectum, sed etiam secundum realem presentiam amati cum amante, ut ante expostimus.

**131** Objicies secundò: In iustificatione hominis Deus non alio modo intelligitur esse in anima, quam ut infundens gratiam: Sed hic modus praesentia pertinet ad generalem existentiam Dei in rebus; illa enim (ut supra ostendimus) fundatur in operatione Dei virtualiter transeunte: Ergo Deus non est aliquo modo speciali praesens in anima justi, per gratiam & charitatem.

Respondeo negando Majorem: id enim in iustificatione hominis, Deus sit in anima per modum agentis & infundens gratiam, quimodus pertinet ad operationem Dei virtualiter transiunt: haec tamen praesentia praesupposita, mediantebus donis gratiae in anima receptis, nascitur nova habitudo illius ad Deum, ut possessorum, & praesentem, & resultat in ea modus quidam specialis unionis & praesentiae, ratione cuius sanctissima Trinitas dicitur venire ad nos, & mitti, vel dari Spiritus Sanctus, ut antea declaravimus. Nec talis praesentia Dei ut possessorum, est solum affectiva, & intentionalis, sed etiam realis & physica: quatenus ipse Deus personaliter datur, aut mititur, ut inhabitet, & sit praesens in anima, non solum per modum agentis, sed etiam per modum amici convivientis ipsi anima, per modum sponsi ab ipsa possessorum; & per modum summi boni in quo habet ius, & quo fruatur imperfectione hic in via, & consummatum in patria, ubi erit specialis unionis divinae essentiae in ratione speciei. Unde Augustinus: Deus est in mundo sicut auctor & rex, in anima sicut sponsus in thalamo, in beatis sicut splendor, in iustis adiutor & protector, & in reprobis sicut pavor & horror.